



**Prefeitura Municipal de Prata**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 01-03-2013 a 31-03-2013**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		Por Período		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	<b>52.949.870,47</b>	<b>52.949.870,47</b>	<b>4.050.662,85</b>	<b>3.535.851,13</b>	<b>12.245.024,83</b>	<b>12.292.009,19</b>	<b>40.657.861,28</b>
Tributárias	5.839.907,56	5.839.907,56	421.764,11	577.608,98	1.273.866,45	1.174.479,68	4.665.427,88
Impostos	5.339.764,28	5.339.764,28	380.590,71	523.801,05	1.150.284,66	1.056.286,87	4.283.477,41
IPTU	379.872,39	379.872,39	1.012,48	-88,93	1.012,48	748,52	379.123,87
ISSQN	2.438.381,30	2.438.381,30	189.351,67	151.666,37	566.033,77	415.000,17	2.023.381,13
ITBI	1.623.219,63	1.623.219,63	115.082,26	215.412,51	345.890,79	415.963,59	1.207.256,04
IRRF	898.290,96	898.290,96	75.144,30	156.811,10	237.347,62	224.574,59	673.716,37
Taxas	476.697,91	476.697,91	39.202,85	52.644,23	117.615,24	109.312,73	367.385,18
Contribuições de Melhoria	23.445,37	23.445,37	1.970,55	1.163,70	5.966,55	8.880,08	14.565,29
Contribuições	821.429,74	821.429,74	69.703,68	40.662,96	207.276,40	124.632,81	696.796,93
Patrimoniais	467.933,40	467.933,40	39.614,90	16.227,20	118.047,42	43.753,41	424.179,99
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	630,00	630,00	52,50	120,00	157,50	1.060,00	-430,00
Transferências Correntes	45.372.057,16	45.372.057,16	3.492.853,22	2.877.751,60	10.565.674,34	10.810.926,69	34.561.130,47
Convênios	221.907,90	221.907,90	0,00	0,00	0,00	0,00	221.907,90
Outras Receitas Correntes	447.912,61	447.912,61	26.674,44	23.480,39	80.002,72	137.156,60	310.756,01
Deduções Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	<b>1.678.833,88</b>	<b>1.678.833,88</b>	<b>10.000,00</b>	<b>70.726,50</b>	<b>100.000,00</b>	<b>307.767,50</b>	<b>1.371.066,38</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	140.000,00	140.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	140.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.438.833,88	1.438.833,88	0,00	0,00	0,00	0,00	1.438.833,88
Convênios	100.000,00	100.000,00	10.000,00	70.726,50	100.000,00	307.767,50	-207.767,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ( C )</b>	<b>7.075.512,73</b>	<b>7.075.512,73</b>	<b>589.626,06</b>	<b>451.157,07</b>	<b>1.923.888,09</b>	<b>1.718.649,50</b>	<b>5.356.863,23</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( D )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>47.553.191,62</b>	<b>47.553.191,62</b>	<b>3.471.036,79</b>	<b>3.155.420,56</b>	<b>10.421.136,74</b>	<b>10.881.127,19</b>	<b>36.672.064,43</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			Por Período			ACUMULADO			A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	ANULADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>41.925.355,87</b>	<b>933.300,00</b>	<b>42.858.655,87</b>	<b>4.371.011,07</b>	<b>5.710,63</b>	<b>3.293.471,66</b>	<b>18.665.105,33</b>	<b>11.470,18</b>	<b>9.028.574,28</b>	<b>24.205.020,72</b>
Pessoal/Encargos Sociais	23.169.221,10	-80.400,00	23.088.821,10	2.032.204,03	0,00	2.032.204,03	5.504.477,10	0,00	5.504.477,10	17.584.344,00
Juros/Encargos da Div. Int.	190.500,00	0,00	190.500,00	0,00	0,00	21.843,84	170.408,70	0,00	67.665,08	20.091,30
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	18.565.634,77	1.013.700,00	19.579.334,77	2.338.807,04	5.710,63	1.239.423,79	12.990.219,53	11.470,18	3.456.432,10	6.600.585,42
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>5.184.490,52</b>	<b>6.802.379,38</b>	<b>11.986.869,90</b>	<b>1.016.188,76</b>	<b>0,00</b>	<b>365.005,35</b>	<b>1.419.974,85</b>	<b>0,00</b>	<b>411.173,88</b>	<b>10.566.895,05</b>
Investimentos	4.902.643,35	6.802.379,38	11.705.022,73	1.016.188,76	0,00	345.147,32	1.172.748,76	0,00	351.707,32	10.532.273,97
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Div. Interna	281.847,17	0,00	281.847,17	0,00	0,00	19.858,03	247.226,09	0,00	59.466,56	34.621,08
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	443.345,23	-301.500,00	141.845,23							
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00							
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>47.553.191,62</b>	<b>7.434.179,38</b>	<b>54.987.371,00</b>	<b>5.387.199,83</b>	<b>5.710,63</b>	<b>3.658.477,01</b>	<b>20.085.080,18</b>	<b>11.470,18</b>	<b>9.439.748,16</b>	<b>34.771.915,77</b>

	Por Período		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	0,00	2.226.068,64	0,00	9.192.482,81
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	503.056,45	1.441.379,03	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Anuar Arantes Amui		
<b>Contador</b>	Noemia Machado Cardoso Novais		
<b>Controle Interno</b>	Renata Souza Amui		